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Dispensa de Licitagao
MUNICIPIO DE IBA!T.. Ne 73/2020
A ESTADO DO PARANA Processo Administrativo
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MANUTENCAO DA SECRETARIA Dt ASSISTINCIA SOCIAL
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEIVIES
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4 Objeto \
Aquisicdo de eldstico branco para a confecgdo de mascaras duplas para distribuigdo a
‘: populacdo de baixa renda do municipio de ibaitiy PR, aevido a Pandenua COVID- LY.
Prazo de Entrega/Execugao: (5 Dias);
Previsao Contratual: Ate 90 Dias;
Critério de Avaliagao: Menor Prego, Por item;
Valor Maximo: RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
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FREFENURA A

A

JUSTIFICATIVA DO MEMORANDO INTERNO N° 034/2020

DESCRIGAO: “Solicitagdo de compra em Regime Emergencial, conforme
legislagdo em vigor, de Elastico para Mascara para a confecgdo de mascaras para
distribuicdo a populagdo de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a
Pandemia COVID-19.”

JUSTIFICATIVA: A presente solicitagao em carater de urgéncia tem por objeto a
compra de Elastico branco para a confecgcao de mascaras duplas para
distribuicdo a populagao de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a
Pandemia COVID-19, sendo:

N° Descrigao Quantidade

01 Elastico rolico branco para mascara. 7.000 metros

Justifica-se essa aquisicao devido a pandemia do COVID-19, e que na
compra de elastico no processo de dispensa 35-2020 nao foi suficiente para
atender em sua totalidade a confecg¢ao de todas as mascaras por se tratar de um
momento adverso que estamos vivendo nao foi possivel fazer uma mensuragao
correta do seu quantitativo, ressalto que a necessidade é protegao dos usuarios
da Rede do SUAS (Sistema unico da Assisténcia Social) cadastrados no
PBF(Programa Bolsa Familia) sendo um total de 899 beneficiarios do PBF e
CADUNICO (Cadastro unico do Governo Federal) num total de 3.778
beneficiarios, sendo que sera fornecida um total de cerca de 3.000 mascaras,

durante o periodo de duragao da pandemia do COVID-19, tendo em vista que as

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227
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familias ndo dispde de recursos financeiros para aquisigdo de mascaras de

protecgao.

Os recursos financeiros a ser utilizados para essa aquisigédo devera
ser do Recurso livre do municipio.

A presente solicitagdo se faz necessaria tendo em vista que
necessitamos com urgéncia de protec¢do das familias em relagédo a pandemia do
COVID-19.

Atenciosamente,

Ibaiti, 05 de junho de 2020.

o~ \ ‘ b/
(K

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Ibaiti/PR

IBAITI/PR - CEP: 84.900-000
Telefones: (043) 3546-1527/3546-1227




Municipio de Ibaiti
Solicitagdo 276/2020

Termo de Referéncia

Solicitagdo
Numero Tipo Emitido em Quantidade de itens
276 Aquisicao de Material 11/08/2020 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Norre Ndrmero
60793-2 MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES 0/2020
Local
Cddigo None
19 MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
Orgéo Pagamento
Nome Forma
10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL Em até 30 dias apés
Entrega
Local Prazo
Nos locais determinados pela Secretaria Municipal de Assisténcia Social - SEAS 5 Dias
Descrigé&o:

A presente solicitagdo tem por finalidade a confecgdo de mascaras duplas para distribuigdo a
populacdo de baixa renda do municipio de Ibaiti /PR, devido a Pandemia COVID-19.

Justificativa:

Justifica-se a aquisigdo de eléastico, para confecgdo de mascaras, ressaltando que devido a pandemia
0 COVID-19 o seu uso é obrigatérioc para protecdo individual, visando atender os usuéarios da rede do
SUAS (Sistema Unico da Assisténcia Social)e cadastrados no PBF (Programa Bolsa Familia) num total de
899 beneficidrios e CADUNICO( Cadastro Unico do Governo Federal) num total de 3.778 beneficidrios,
sera fornecido um total de 3.000 mascaras, afim de auxiliar as familias carentes que ndo dispde
de recursos financeiros para aguisicdo de mascaras de protegdo.

Saliento que na dispensa de licitacdo N° 35-2020 foi realizando a aquisigdo dos matérias para
confeccdo de mascara, no entanto o guantitativo de elédsticos era insuficiente para confeccionar
todas as mascaras, sendo necessario uma nova aquisigdo afim de concluir a produgdo das méscaras.

e 001

Coédigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
036448 ELASTICO BRANCO PARA MASCARAS MTS 7.000,00 0,60 4.200,00

ELASTICO BRANCO ROLIGO PARA MASCARAS
TOTAL 4.,200,00

MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
Solicitante

Emitido por: BRUNO OTAVIO DOS SANTOS MACHADO RODRIGUES. na verséo. 5525 s 27/08/2020 14:20:27




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagao e Contratos

Ibaiti — Parana

TERMO DE REFERENCIA

1. - OBJETO

Aquisicdo de elastico branco para a confecg@o de mascaras duplas para distribuicdo a populagao de
baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

2. - JUSTIFICATIVA

Justifica-se a aquisicdo de elastico, para confecgao de mascaras, ressaltando que devido a pandemia
do COVID-19 o seu uso ¢ obrigatério para protegdo individual, visando atender os usuarios da rede do
SUAS (Sistema Unico da Assisténcia Social)e cadastrados no PBF (Programa Bolsa Familia) num
total de 899 beneficiarios e CADUNICO( Cadastro Unico do Governo Federal) num total de 3.778
beneficiarios, sera fornecido um total de 3.000 mascaras, afim de auxiliar as familias carentes que
nao dispde de recursos financeiros para aquisi¢do de mascaras de protecéo.

Saliento que na dispensa de licitagdo N° 35-2020 foi realizando a aquisicdo dos materias para
confeccao de mascara, no entanto o quantitativo de elasticos era insuficiente para confeccionar todas
as mascaras, sendo necessario uma nova aquisicaéo afim de concluir a produgao das mascaras

3. - QUANTITATIVO / ESPECIFICACOES / VALORES REFERENCIAIS

3.1. - No quantitativo e especificacdes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
item |Cddigo do|Nome do produto/servigo Quant. |{Unidad [Pregco  |Prego maximo
produto/s e maximo [total
ervigo
1 36448 EL,ASTICO BRANCO PARA |7.000,0|MTS 10,60 4.200,00
MASCARAS ELASTICO 0
BRANCO ROLICO PARA
MASCARAS
TOTAL 4.200,00

3.2. - Empresas que participaram dos orgcamentos:

EMPRESA CNPJ

CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI 29.948.341/0001-75
NOVOTNY & SIMOES LTDA 27.699.855/0001-09
E. CRISTINA CELESTINO - CONFECCOES 95.383.089/0001-29

4. - LOCAIS DE ENTREGA DOS BENS OU REALIZAGAO DOS SERVICO

Local de Entrega: Determinado pelo solicitante,
Prazo de Entrega: 5 Dias

Vigéncia Contratual Prevista: Ate 90 Dias

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

Ibaiti — Parana

5. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA/EXECUGAO

A entrega/execucdo do objeto devera ser feita apds a solicitacdo, e efetuado em até 5 Dias,
observado o disposto no paragrafo unico do artigo 110 da Lei n° 8.666/93; apds o recebimento da
Ordem de Entrega/Servico expedida pelo Departamento responsavel.

A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagbes descritas no Termo de
Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposicao do objeto que venha a ser constatado nao
estar em conformidade com as referidas especificacoes.

6. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO SERVICO

O acompanhamento da entrega/execugdo do objeto sera dara pelo Secretario/Departamento
solicitante.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

Ap0s solicitagdo formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisicdo de compras/servico da
Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes termos:

a. Provisoriamente para efeito de posterior verificagdo do objeto;

b. Definitivamente, apos a verificagdo da qualidade e consequente aceitacéo pelo setor competente;

8. - DA VERACIDADE DOS ORGAMENTOS

Venho firmar que os orgamentos enviados juntamente a este Termo de Referéncia, foram por mim
verificados e sao verdadeiros.

9. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGOES COMPLEMENTARES

Conforme quantitativo e especificagdes constantes deste Termo de Referéncia em anexo e do arquivo
de proposta gerado para abertura e preenchimento no programa Esproposta, fornecido pelo
Departamento de Licitagbes e Contratos do Municipio de Ibaiti/PR;

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.
. 1)
(P
MARCIA ANDREIA PEREIRA LEMES
MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAQO CORDAO ELASTICO

RAZAO SOCIAL/FORNECEDOR:

Y A2 00 T oeaas 0
CNPJ: 75 20 O ) /ch//" j*{
ENDEREGO: £ J2ier B¢ foern

CIDADE: T S ,9@
s =
TELEFONE: U D[ 8 = )
- /2 ; 1 (‘ \‘] L/ % ) U l
ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR
UNITARIO
CORDAO ELASTICO BRANCO ROLIGO 7.000
PARA MASCARA METROS ()0 - |
= gt
PRAZO DE ENTREGA: = 4l (]

’ 7
IBAlTl,(' DE ,K/fnlt DE 2020.

T ‘o oo
__~NOME €OMPLETO /ASSINATURA CARIMBO CNP)

-

_
T35.383.089/0001-29
CELESTING E BACELAR LTDA-ME

ELIZANDRA CRISTINA CELESTINO

i ~pE- 682 430 359-68 RG & 039 52 27-68 __\

v




NOVOTNY & SIMOES LTDA - ME

CNPJ : 27.699.855/0001-08
Inscricdo Estadual: 90750247-35
Email; n=hicita@nhotmall.cam

N S L e Endereco: Rua Jose de Moura Buena, N2410, Centra, lbaiti — FR.
: IciTta Telefone: 43 3546 5292 / 43 99538 - 0056

ORCAMENTO

RAZAO SOCIAL : NOVOTNY & SIMOES LTDA — ME

CNPJ: 27.699.855/0001-09

INSCRICAO ESTADUAL: 90750247-35

ENDERECO: RUA JOSE DE MOURA BUENO, N2 410, CENTRO, IBAITI - PR.
TELEFONE: (43) 3546-5292 (43)99916-0821

E-MAIL: NSLICITA@HOTMAIL.COM

ITEM

DESCRICAO QUANTIDADE | VALOR UNITARIO

01

CORDAO ELASTICO BRANCO ROLICO PARA MASCARA 7.000 METRO 1,00

Ibaiti 29 de Julho de 2020.

NOVOTNY E Assinado de forma
digital por NOVOTNY E

SIMOES SIMOES
LTDA:2769985 LTDA:27699855000109

Dados: 2020.07.30

5000109 11:37:39 -03'00'




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA
CNPJ N° 77.008.068/0001-41

Praga dos Trés Poderes — Rua Vereador José de Moura Bueno, n° 23 — Centro — Ibaiti/PR

SOLICITACAO DE COTACAO CORDAO ELASTICO

RAZAO SOCIALIFORNECEDOR: 77 e, ) ~ | oo ) o - = e
CNPJ: 3 313 3L/t - 7Y
ENDEREGO: 'oosn ) ininns ) [0 Doy 36 - Oanlrss
CIDADE: ) 7 - IV
TELEFONE: (V3 v'C - 150
ITEM DESCRICAO QUANTIDADE VALOR
UNITARIO
1 CORDAO ELASTICO BRANCO ROLICO 7.000 N
N PARA MASCARA METROS di s
PRAZO DE ENTREGA: LA
IBAITI, -~ = DE_-Z /) 1)y DE 2020.

NOME COMPLEFO /ASSINATURA CARIMBO CNPJ

CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI
CNPJ 29.948.341/0001-75
\NSCR £ST. 90.775.613-04
KUAANTONIO DE MOURA BUENO, 786
CEP 84.900-000 - 3546-4587 - IBAIT: - FR




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

iBAITj Ibaiti — Parana

_2-

DECLARAGCAO DA VERACIDADE DOS ORGCAMENTOS

Objeto: Aquisicao de elastico branco para a confeccao de mascaras duplas para distribuigadc a populagdo de
baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Declaro que todas as informagdes e demais documentos, notadamente, os orgamentos que acompanham o
pedido de abertura de processo licitatério de compras séo verdadeiros, conforme rubrica/assinatura em cada
um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s&o os praticados no mercado fornecedor dos produtos e/ou dos
servicos pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia obrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de precos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuicdo, tendo em vista a
complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes envolvidas na
aquisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Camara, Relator Min. Aroldo Cedraz, Processo
n® 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de precos no
mercado fornecedor dos produtos ou dos servicos pleiteados. Também podera se valer de informagbes
contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet, publica¢des especializadas e
outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.
N

(A

MARCIA ANDREIAPEREIRA LEMES
Secretaria Municipal de Assisténcia

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atengdo as informagdes:

Determino:

v Acolho a presente solicitagdo apresentada pela MANUTENCAO DA SECRETARIA DE
ASSISTENCIA SOCIAL:

v Encaminha-se para o Departamento de Licitagoes, para manifestagdo acerca da contratagao ora
solicitado;

v Apos, solicitar da Secretaria Municipal de Finangas e do Departamento de Contabilidade expedindo
certidio de existéncia de dotacdo e saldo orgamentario para fazer face as despesas nos ternos dos art.
16 ¢ 17 da Lei Complementar n® 101/2000, elaborando. quando for o caso. o impacto orgamentario
financeiro:

v' Apo0s. a Procuradoria Juridica para viabilidade do pedido e enquadramento na legislagao em vigor:

v

Volte-se para decisdo.

Antone ,/«///; ek Carvalho

Dk

y$HO-A h
ito Municipal

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAITI

PREFEITURAMUNICIPAL

Ibaiti — Parana

-6-

Departamento de Licitagdes e Contratos

Pelo presente expediente, em cumprimento ao despacho do Sr. Prefeito, informamos a
inexisténcia de processo licitatério vigente que disciplina a Aquisi¢do de eldstico branco para a confec¢do
de mascaras duplas para distribuicdo a popula¢do de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a
Pandemia COVID-19.. Informamos ainda que de acordo com o referido objeto, e, diante da necessidade

ora solicitada, acreditamos que sua aquisicdo possa ser efetuada através de Processo de Dispensa de

Licitacdo; justificando e comprovando sua necessidade, amparado pelo inciso Il do art. 24 da Lei n®

8.666/93, nestes termos:

Art. 24. E dispensdvel a licitagdo:

[

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienagbes, nos casos preuvistos
nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou

alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Sendo assim, o art. 24 da Lei n? 8.666/93 regulamenta as dispensas de licitagdes em compras
publicas, porém, primeiramente se faz necessdrio a emissdao de Parecer Juridico Prévio em face aos

processos de dispensa e/ou inexigibilidade.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestagao.

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.

7
Bruno Otavio do[i%tos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagdes e Contratos
Portaria n2 1655, de 11/06/2019

Exmo.2 Sr.

Antonely de Cassio Alves de Carvalho
Prefeito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licita¢do e Contratos

Ibaiti — Parana

Declaracao de Adequag¢do Orcamentaria

Processo Administrativo n%: 363/2020
Objeto: Aquisicao de elastico branco para a confecgao de mascaras duplas para distribuicao a populagao de
baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Fu, GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITL, Secretario Municipal de Administragdo, no
uso de minhas atribuigdes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. 1 e 1, da Constituicao
Federal, no art. 37, inc. 1V, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 7%, caput, § 2%, inc. [l ¢ § 9%, no art. 14,
no art. 38 e no art. 55, inc. V, todos da Lei n” 8.666/1993, que exigem que nos procedimentos licitatorios
referentes a obras, servicos e compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de
dispensa e de inexigibilidade de licitagao, somente poderao ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigagoes decorrentes, DECLARO existir disponibilidade
orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$ 4.200,00 (Quatro Mil e

Duzentos Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagbes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa estd adequada a Lei Federal n” 8.666/1993 e ao Or¢amento-Programa do Exercicio
de 2019, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021, na Lei de Diretrizes Or¢amentarias e na Leli

Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.

Secretario Muni
Portaria n* 17
o~

de Admiwistragao s
€ 26 de julho 2019 CRC/Pr n® 043334/0-9

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR ~ www.ibaiti.pr.gov.br




IBAITI

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

|baiti — Parana

CHECK-LIST — DISPENSA DE L|C|TA(;Z\O
Orgdo/Entidade: Prefeitura Municipal de Ibaiti
Processo n2: 363/202(
Dispensa n2: 73/2020
Legenda: S - Sim / N - Ndo / NA — Ndo Aplicavel
N2 DESCRICZ\O DISPOSITIVO LEGAL S N NA
| Memorando formalizado por responsavel competente Lei n2 8.666/93, art. 38, P
) justificando a necessidade da aquisi¢do do objeto. caput i
x Ha Descricdo clara do objeto inclusive das unidades e Lein® 8.666/93, art. 38, X
o quantidades a serem adquiridas? caput -
|2 Consta Pesquisa de Pregos com fornecedores diversos Lei n® 8.666/93, art. 43, ><
- (no minimo 3 fornecedores)? v N
) Consta Termo de Refelréncia com in»dica(;éo do objeto de Lei n 8.666/93, art. 38,
1.3 forma precisa, estratégia de fornecimento, prazo e local 4
caput N\
de entrega.
Indicacio do recurso proprio para a despesa por meio de Lel ' 8.666/53, art 72,
1.4. ¢ 5 a Np P ; .p ap § 29, 1ll, art. 14, caput e X
Declaracdo de Adequagao Orgamentaria /
art. 38, caput
2 Processo administrativo, devidamente autuado, Lei n2 8.666/93, art. 38, %
) protocolado e numerado. caput
art. 38, Vl da Lein® i
2.1 Par Juridico emitido sobre a dispensa de Licitaca ’
arecer Juridico emi obre a dispensa icitacdo 8.666/93 X
Autori a itid | toridad tent
utorizacdo, emitida pela autori a. e c~ompe en 'e Lei n® 8.666/93, art. 38, |
2.2 (ordenador de despesas) para realizagdo do servigo ou /
s caput \
para aquisigao.
Fund a o 3o da hipé i
3 u : ?meNntagao e a comprovagdo da hipotese da dispensa Lei n® 8.666/93, art. 24
da licitagado
D e 30 relativa a habilitagdo juridi tre
. oc.um ntaga.ol relativa a .a ilitacdo juridica (Coh ‘rato Lei n® 8.666/93, art. 28,
3.1 social ou Certificado de microempreendedor individual e coput x
Cartdo de CNPJ) P
Documentacdo relativa a Regularidade Fiscal e ;
. o ; . . L ° 8.666/93, art. 29
3.2 Trabalhista (Certiddo de Tributos Federais, Estaduais, ein®8 6C60 /St’ art 2 X
Municipais, FGTS, Trabalhista, etc) p
s A Documentacio relativa a qualificagdo técnica (Atestado . 2
: . L 2 8.666/93, art. 30
0 de Capacidade Técnica), quando for o caso. el 1 8.566/58, 7 x
4. Termo de Ratificacdo do Ato de Dispensa. Lei n® 8.666/93, art. 26 | X
5. Extrato do Atg de Dispensa devidamente publicado na Lei n 8.666/93, art. 26
imprensa oficial
6 Nota de empenho devidamente assinada e termo de Lei n® 8.666/93, art. 38,
) contrato (se for o caso). X
- Entrega/prestacdo do objeto mediante atesto da nota fiscal
) pelos solicitantes.
8 Emissdo da Ordem de pagamento e verificagdo da
) regularidade fiscal J
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DECRETO N¢ 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial
elaborado pela Procuradoria-Geral - PROGE, no ambito do
Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que lhe conferem o art. 66, Inciso VI, da Lei
Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO, a intencio do administrador de dar celeridade aos processos
administrativos evitando-se a formalizacdo de consultas juridicas idénticas a Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser
respondidas com base em manifestacio Unica e genérica

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposi¢do normativa, encontra fundamento no art.
37, caput, da Constituicdo Federal, segundo o qual a administracdo publica deve obedecer,
dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 12 As minutas de editais de licitacdo e de chamamento publico, bem como as dos
instrumentos de contratos, acordos, convenios, parcerias, termos de aditamento, ajustes e
outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela
Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico. do art. 38, da Lei
n? 8.666/93 e do art. 35, inciso VI, da Lei n. 13.019/2014.

Paragrafo Unico. Antes do envio do Processo para exame da Procuradoria-Geral do Municipio
- PROGE, o Orgao Consulente devers elaborar lista de verificagdo do cumprimento das

exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo
administrativo.

Art. 29 E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, se
houver parecer juridico referencial exarado por esse orgdo, inclusive com aprovacao de
minuta-padrdo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica,
devidamente identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 12 O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questdo,
cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto, o atendimento das exigéncias legais
nele previstas. T :
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§ 29 A elaboragido do parecer juridico referencial é de competencia exclusiva da Procuradoria-
Geral do Municipio - PROGE, mediante solicitacdo dos Orgaos da Administracdo Direta ou dos
Entes da Administracdo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundacdes), devendo ser
firmados pelo Procurador do Municipio que esteja respondendo pelo Departamento de
Licitagdes, Convénios e Contratos Administrativos da consulta e ratificados pelo Procurador
Geral do Municipio.

Art. 32 Nos procedimentos vinculados a Lei n? 13.019/2014, que regulamenta as parcerias
celebradas entre a Administracao Publica e as Organiza¢des da Sociedade Civil, quanto a
emissdo do parecer juridico, aplica-se o disposto nos incisos | e Il, e paragrafos 12 e 29, do art.
30, do Decreto Municipal n2 1.721, de 12.9.2017.

Art. 42 A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE, devera manter controle especifico sobre
os pareceres referenciais por ela exarados, utilizando-se de sistema ou metodologia que
permita a célere consulta aos registros dos documentos.

Art. 52 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de
maio do ano de dois mil e dezenove (6.5.2019)

AN/TeﬁEL_ym‘E/CA‘SSIO ALVES DE CARVALHO
P -7 Pprefeito Municipal
/

.
PAE PR S R

JUVENTINO ANTONIO/DE MOURA SANTANA
Procurador Geral~ OAB/PR n? 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017 .

VALDEMIR BRAZ BUENO, ||

Procurador Municipal - OAB/PR n;‘—’l‘flS'.ZEZuZ ‘
Portaria n? 675, de 12.2.2001 '
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DECRETO N° 1924, DE 6 DE MAIO DE 2019

Cria e regulamenta o parecer juridico referencial elaborado pela Procuradoria-Geral — PRO-
GE, no ambito do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA. no uso das
atribuicées que lhe conferem o art. 68, Inciso VI, da Le: Organica do Municipio de 27.4.1990

CONSIDERANDO. a intengado do administradar de dar celeridade acs processos administrativos evitando-se @ formalizagau de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral do Municipio - PROGE, sobreludo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondid
com base em manifestagdo unica e genérica.

F35Y

CONSIDERANDO, por fim, que a presente disposicdo normativa, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituigao Federal. segundo o
qual a administragéo publica deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

DECRETA

Art. 1° As minutas de editais de licitacio e de chamamenlo publico, bem como as dos instrumentos de contratos, o
rias, lermos de aditamento, ajusles e oulros instrumentos congéneres davem ser pr
Geral do Municipio - PROGE, nos termos do paragrafo unico. do art, 38, ca Lei n” 4

el

amente examinadas e apro

WGEY3 o do art. 35, incis

Paragrafo Unico

Jdlente devera elato-

5 Cons
rar lista de verificagao do cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concrelo (check-list), a ser juntada ao
administrativo.

Antes do envio do processo pare exame da Procuradona-Geral uo Municipio - PROGE., o Orgs

S aulos do processo

Art. 2° E dispensado o envio do processo a Procuradorna-Geral do Municipio = PROGE, se houver parccer juridico referencial exarado por
esse 0rgao, inclusive com aprovagao de minuta-padrao, ressalvada a hipdlese de consulta acerca de duvida juridica especifica, d

evidamente
identificada e motivada, que ndo seja sanada pelo parecer referencial.

§ 1° O parecer juridico referencial devera inslruir o processo administrativo em quesldo, cabendo ao titular da pasta ates
0 atendimento das exigéncias legais nele previstas.

' oy ~ A

Lar, NG caso concrato,

§ 2° A elaboragdo do parecer juridico referencial & de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral da Municipio - PROGE, mediante solicita-
cao dos Orgaos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragado Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagdes), devendo ser firma-

a 1

dos pelo Procurador do Municipio que esleja respondendo pelo Departamento de Licitagbes, Convénios ¢ Contratos Administrativos ca con-
sulta e ratificados pelo Procurador Geral do Municipio.

Art. 3° Nos procedimentos vinculados a Lei n® 13.019/2014, que regulamenta as parcerias celebradas entre a Administracao Publica e
Organizagdes da Sociedade Civil, Guanto a emissac do parecer juridico, aplica-se o disposto nos inci
do Decreto Municipal n® 1.721, de 1¢.9.2017

as

Art. 4° A Procuradoria-Geral do Municipio — PROGE . devera manler controle especific

0 sobre 0s pareceres referenciais por ela exarados
utilizando-se de sistema ou metodologia que permita a ¢élere consulta aos registros dos documentos

Art. 5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicacac.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos seis dias do més de maio do ano de

dois mil e dezenove
(6.5.2019).

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral - OAB/PR n® 37.806
Portaria n® 002, de 2.1.2017

VALDEMIR BRAZ BUENO
Frocurador Municipal - OAB/PR n© 15,222
Portaria n® 67 9.2.200
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PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE IBAITI

PARECER JURIDICO REFERENCIAL N° 001/ 2019
CONSULENTE: DEPARTAMENTO DE LICITAGOES E CONTRATOS.

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAGAO
« Em razao do valor (incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93).

CONSULTA JURIDICA:

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO. LICITACAO. CONTRATO ADMINISTRATIVO. DISPENSA DE
LICITACAO EM RAZAO DO VALOR (INCISOS | E Il DO ART. 24, DA LEI 8.666/93. PARECER JURI-
DICO REFERENCIAL. ANALISE.APROVACAO. DECRETO MUNICIPAL.

| - CONSULTA

O Departamento de Licitagdes e Contratos solicita desta Procuradoria emisséo de Parecer Juridico Referencial, com fundamento no Decreto

Municipal n. 1924, de 06 de Maio de 2019, , relativamente ao procedimento de dispensa de Licitagdo em razdo do valor (incisos | e Il do art.
24 da Lei 8.666/93.

Il - ANALISE

1.

Preliminarmente. relevante destacar o conteudo do referido decreto. publicado no Diario Oficial do Municipio (DOM). Edic&do 1415/19 pag 1
em 06/05/2019

Art 1° As minutas de editais de licitagdo e de chamamento publico. bem como as dos instrumentos de contralos. acordos. convénios. parceri-
as, termos de aditamento, ajustes e outros instrumentos congéneres devem ser previamente examinadas e aprovadas pela Procuradoria-
Geral do Municipio. nos termos do paragrafo tnico do art. 38 da Lei n® 8.666/93 e do art. 35, inciso VI. da Lein. 13.019/2014

Paragrafo tnico. Antes do envio do processo para exame da Procuradoria-Geral, o Orgéo Consulente devera elaborar lista de verificagdo do
cumprimento das exigéncias legais aplicaveis ao caso concreto (check-list), a ser juntada aos autos do processo administrativo

Art.2° E dispensado o envio do processo a Procuradoria-Geral do Municipio se houver parecer juridico referencial exarado por esse orgéo
inclusive com aprovagdo de minuta-padréo, ressalvada a hipotese de consulta acerca de duvida juridica especifica. devidamente identificada
e motivada. que ndo seja sanada pelo parecer referencial

§ 1° O parecer juridico referencial devera instruir o processo administrativo em questédo. cabendo ao titular da pasta atestar, no caso concreto.
o atendimento das exigéncias legais nele previstas.

§2° A elaboragdo do parecer juridico referencial é de competéncia exclusiva da Procuradoria-Geral do Municipio. mediante solicitagdo dos
Orgédos da Administragdo Direta ou dos Entes da Administragéo Indireta do Municipio (Autarquias e Fundagbes). devendo ser firmados pelo
Procurador do Municipio ao qual a consulta foi distribuida, pelo Procurador do Municipio responsavel pelo Setor de Licitagbes. Convénios e

Contratos Administrativos da consulta e ratificados pela Procuradoria-Geral Adjunta de Gestdo da Consultoria e pelo Procurador-Geral do
Municipio

Art.3° Nos procedimentos vinculados & Lei n° 13 019/2014. que regulamenta as parcenas celebradas entre a Administragdo Publica e as

Organizagbes da Sociedade Civil. quanto & emissdo do parecer juridico. aplica-se 0 disposto nos paragrafos 1° e 2° do Art. 34 do Decreto
Municipal n® 1210/2017

Art.4° A Procuradoria-Geral do Municipio devera manter controle especifico sobre os pareceres referenciais por ela exarados. utilizando-se de
sistema ou metodologia que permita a célere consulta aos registros dos documentos

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000

Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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Art.5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposi¢bes em contrario.

Como se vé, o decreto prevé a possibilidade de a Procuradoria-Geral do Municipio emitir parecer que servira de referéncia em futuros proces-
sos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Referencial'), dispensando-se. assim, o encaminhamento destes a analise desse 0rgao,
salvo se subsistir duvida de ordem juridica que ndo seja sanada por este parecer genérico.

Evidencia-se, assim, a intencdo do administrador de dar celeridade aos processos administrativos, evitando-se a formalizagédo de consultas
juridicas idénticas a Procuradoria-Geral, sobretudo em casos considerados rotineiros e que possam ser respondidas com base em manifesta-
¢A0 Unica e generica.

Tal disposicao normativa. a meu ver, encontra fundamento no art. 37, caput, da Constituicdo Federal. segundo o qual a administracéo publica
deve obedecer, dentre outros, ao principio da eficiéncia.

O principio da eficiéncia € um dos principios norteadores da administragao publica anexado aos da legalidade. finalidade. da motivacao. da
razoabilidade, da proporcionalidade. da moralidade. da ampla defesa. do contraditério, da seguranca juridica e do interesse publico. e foi
incluido no ordenamento juridico brasileiro de forma expressa na Constituicao Federal. com a promulgacio da emenda constitucional n 19,
de 4 de junho de 1998. alterando o art. 37

O renomado HELY LOPES MEIRELLES" definiu o principio da eficiéncia como "o que se impde a todo agente publico de realizar suas atribui-
¢oes com presteza, perfeicio e rendimento profissional. E o mais moderno principio da fungdo administrativa. que ja nao se contenta em ser
desempenhada apenas com legalidade, exigindo resultados positivos para o servico publico e satisfatorio atendimento das neces sidades da
comunidade e de seus membros”, acrescentando que “o dever da eficiéncia corresponde ao dever da boa administragao”

Para a professora MARIA SYLVIA ZANELLA DI PIETRO? "o principio apresenta-se sob dois aspectos, podendo tanto ser considerado em
relacio a forma de atuagéo do agente publico, do qual se espera o melhor desempenho possivel de suas atuagbes e atribuigdes, para lograr

os melhores resultados, como também em relacio ao modo racional de se organizar, estruturar, disciplinar a administragao publica. e também
com o intuito de alcance de resultados na prestagao do servigo publico”.

Vale ressaltar que o principio da eficiéncia deve estar submetido ao principio da legalidade, pois nunca se poderd justificar a atuagdo adminis-
trativa contraria ao ordenamento juridico, por mais eficiente que seja, na medida em que ambos 0s principios devem atuar de maneira conjun-
ta e ndo sobrepostas

2.

Superada essa questao preliminar, passo a analise do merito da consulta

2.1;

A Constituicdo. em seu art. 37, XXI. determina que a aquisicdo de bens e servicos por parte dos entes publicos se dara por intermedio de
regular licitagao publica, que garanta a igualdade de condi¢bes competitividade entre 0s licitantes (Isonomia). O referido dispositivo constitu-
cional trata regra do dever geral de licitar.

Como dito, portanto, a regra para aquisigdes. contratagdes e concessdes na Administragao Publica ¢ a LICITACAO

Todavia, o0 mesmo dispositivo constitucional retromencionado que traz a regra da obrigatoriedade da licitagdo, 0 excepciona com a expressao
"ressalvados os casos especificados na legislagao”.

A principio, essa ressalva foi interpretada como sendo a DISPENSA e a INEXIGIBILIDADE
A regulamentacéo exigida pela Constituicdo veio pela Lei Federal n®. 8.666 de 1993

A Lei n°. 8.666 de 1993 traz nos incisos de seu art. 24 elenco taxativo de casos de dispensa de licitagdo. atualmente classificados pela doutri-
na como Contratagao Direta os seguintes institutos: Dispensa de Licitag&o, Licitagao Dispensada, Inexigibilidade e — Vedag&o.

No caso especifico da Consulta, este parecer vai ater-se tdo somente na hipotese de Dispensa de Licitagdo para os casos de compras e
servigos de baixo valor, encontrando respaldo legal nos incisos | e Il do art. 24, da Lei 8.666/93, valendo frisar que em todas as situagoes
elencadas no art. 24, da Lei 8.666/93, a realizagdo do processo licitatorio & viavel. mas se mostra inconveniente aos interesses publicos, seja
porque os custos do certame superariam os gastos com a contratagao, seja por questdes de emergéncia, dentre outras razdes topicas.

Vejamos
(...) Lei 8.666/93

“Art. 24. E dispensavel a licitagao

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84.900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br
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| - para obras e servicos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do artigo anterior, desde
que n&o se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigo ou ainda para obras e servicos da mesma natureza e no mesmo local que
possam ser realizadas conjunta e concomitantemente:

Il - para outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso |l do artigo anterior e para alie-
nacdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que
possa ser realizada de uma sé vez,

Com efeito, no caso de Licitacdes Dispensaveis — baseado em pequeno valor (art. 24, incisos | e Il. o legislador, com o intuito de evitar a
onerosidade que decorre de todo o procedimento licitatorio, optou em elencar estes casos como dispensa de licitaggo, tendo em visto o valor
do contrato ser infimo, tomando por fundamento o principio da economicidade.

Pode-se observar que ha um desequilibrio no que diz respeito ao custo/beneficio, nas hipéteses em que se verifica a superioridade de custo
do certame em relacao ao beneficio que se extrairia, conforme elucida Justen Filho (2010. P. 302):

A pequena relevancia economica da contratagdo nao justifica gastos com uma licitagdo comum. A distingao legislativa entre con corréncia.
tomada de pregos e convite se filia ndo sé a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso. tanto mais simples serdo as formalidades e mais rapido o
procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido pela Administragao Publica.”

Sobre esses dois casos, Di Pietro (2014, p.398) elucida o seguinte:

(...) € dispensavel a licitagdo para obras e servigos de engenharia de valor ate 10% do limite previsto na alinea a. do inciso | do art. 23. desde
que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou servigos ou ainda de obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que pos-
sam ser realizados conjunta ou concomitantemente (art. 24, com redagdo dada pela Lei 9.648/98; para outros servicos e compras de valor ate
10% do limite previsto na aliena a, do inciso Il, do artigo 23, e para alienagdes, nos casos previstos na Lei (art. 17), desde que néo se refiram
a parcelas de um mesmo servigos, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser de uma vez so (inciso |l, alterado pela Lei 9.648/98

Hely Lopes Meirelles ensina que a licitagdo dispensada: "é aquela que a propria lei declarou-a como tal”

José Santos Carvalho Filho acrescenta que esta se caracteriza pela circunstancia de que, em tese, poderia o procedimento ser realizado,
mas que, pela particularidade do caso, decidiu o legislador ndo torna-lo obrigatério

Por fim, Justen Filho (2010, p. 302) aduz que ‘n&o se admite o parcelamento de contratagbes que possam ser realizadas conjunta ou conco-
mitantemente {(...).

Cabe aqui frisar que ha certa discricionariedade do agente administrativo, ja que a licitagcdo n&o € proibida. Entretanto. este deve levar em
conta que a realizagdo do certame deve também ser vantajosa para a Administragéo e respeitar o principio da economicidade

Assim, tem-se que o procedimento de dispensa busca o atendimento aos principios da duragdo razoavel do processo, da celeridade, e da
economia processual, conceituados no art. 5°, LXXVIIl, da Constituicdo Federal e no art. 14 do Decreto-Lel 200/1967. respectivamente

Cumpre, por fim, ressaltar que, a contratagdo direta ndo possibilita a Administracdo Publica o uso de critérios arbitrarios e sem fundamenta-
¢do legal. Mesmo nos casos de inexigibilidade e dispensa de licitagdo, devem ser cumpridos 0s mesmos requisitos adotados pelo processo
licitatorio, tais como instauragao de processo administrativo — que possibilite o controle interno, judicial e social — e a aplicagdo dos principios
da Moralidade e da Supremacia do Interesse Publico.

Il - CONCLUSAO

Posto isso, cumpridas as exigéncias retronominadas, é possivel a contratagcao por Dispensa de Licitagdo em Fungdo do Valor com fundamen-
to nos incisos | e Il do art. 24 da Lei 8.666/93, havendo necessidade de processo administrativo, nos termos do 26 e 38 da Lei 8.666/93 (por
analogia), havendo Decisées do TCE/PR sobre a obrigatoriedade de Processo formal nos casos de dispensa e inexigibilidade: -Processo n°
138272/06, Acordao 257/2009 da Primeira Camara, de 10/02/2009, -Processo n°® 157726/07. Acordao 245/2009 da Primeira Camara, de
10/02/2009, -Processo n°® 13394-4/08, Acérdao n°® 237/09 — Pleno -Instrugdo Normativa n® 33/2009-TCE/PR

Vale lembrar ainda que. apesar de ocorrer apenas na fase interna, o referido processo administrativo devera conter

- justificativa de necessidade da aquisi¢do/contratagéo
- motivagao do afastamento da licitagéo

- razdo da escolha do fornecedor ou executante

- justificativa do prego

- qualificagdo do contratado

- ratificagao da autoridade superior

- publicagédo em orgao oficial de imprensa

AN N N NN
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v - contrato administrativo (se for o caso)

Sem esquecer a obediéncia aos principios gerais da licitagao e a outros, peculiares a sistematica da dispensa e da inexigibilidade

Deve conter no Processo de Dispensa ou inexigibilidade, os seguintes documentos basicos:

v —manifestagdo da autoridade competente para solicitar a compra ou contratagao;

v —no minimo trés propostas de pregos, por escrito (pode ser email);

v — parecer contabil, informando a existéncia de dotagao orgamentaria;

v —parecer juridico no caso especifico da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n® 8.666/1993), quando demandar analise de termo, contrato,
edital ou outro documento relacionado no art. 38 paragrafo unico, da Lei n. 8.666/1993, ou quando houver duvida juridica especifi-
camente formulada;

v —ratificagéo da autoridade (autorizagéo para adquirir/contratar);

v —contrato dos servigos ou autorizagdo de compra;

v —comprovante de publicagdo do extrato;

v Obs. Os documentos deverdo estar juntos, em processo com capa e indicagdes (autuagao, etc:

v Observar a NOTA TECNICA n° 01/2018 — CGF/TCE-PR. entendendo que as disposigdes do artigo 23 da Lei 8.666/93 sdo vinculan-

tes para todas as esferas da Federagdo. e que os valores fixados pelo Decreto Federal n°® 9.412, de 18 de junho de 2018, se apli-
cam, desde a sua entrada em vigéncia (19/07/2018), a toda Administragdo Publica municipal e estadual. Desse modo. nos termos
do art. 1° do Decreto Federal n® 9.412. de 18 de junho de 2018, os valores estabelecidos nos incisos | e |l do caput do art. 23 da Lei
n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foram atualizados nos seguintes patamares: \

| - para obras e servigos de engenharia:

a) na modalidade convite - até R$ 330.000,00 (trezentos e trinta mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
c) na modalidade concorréncia - acima de R$ 3.300.000,00 (trés milhdes e trezentos mil reais); e
Il - para compras e servigos ndo incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

b) na modalidade tomada de pregos - até R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil

reais), e

¢) na modalidade concorréncia - acima de R$ 1.430.000,00 (um milh&o, quatrocentos e trinta mil
reais).

Por conseguinte, também foram alterados os seguintes valores de referéncia:

- Para pequenas[1] compras de pronto pagamento. assim entendidas aguelas de valor nao superior a 5% (cinco por cento) do limite
estabelecido no art. 23, inciso Il. alinea "a" da referida Lei, feitas em regime de adiantamento. o limite méaximo passa para R$
8.800,00 (oito mil e oitocentos reais),

- Para as disposigdes do art. 24[2], os valores dispensaveis da licitagéo foram atualizados nos seguintes patamares:

e obras e servigos de engenharia de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso | do art. 23, fo-
ram alterados para R$ 33.000,00 (trinta e trés mil reais), desde que néo se refiram a parcelas de uma mesma obra ou ser-

vigo ou ainda para obras e servigos da mesma natureza e no mesmo local que possam ser realizadas conjunta e concomi-
tantemente;

o outros servicos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea "a", do inciso Il do art. 23, foram al-
terados para R$ 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais), desde que n&o se refiram a parcelas de um mesmo servigo,
compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser realizada de uma so vez.

- Para as licitagdes ou conjunto delas, que requererem a realizagao prévia de audiéncias publicas, conforme previsto no artigo 39(3]
da Lei 8.666/93, os valores minimos passam para R$ 330.000.000,00 (trezentos e trinta milhdes de reais).

Ante o exposto, concluo que uma vez observados os preceitos legais acima relatados. bem como todas as recomendacgdes quanto a formali-
zagéo do processo administrativo de Dispensa de Licitagdo para os casos especificos da consulta (art. 24, | e Il, da Lei n°® 8.666/1993 -
contratagdes de pequeno valor), por tratar-se de contratagdes de baixo valor pecuniario. sendo um processo simplério. pois ndo se reveste
com o0s mesmos atos e documentos que sao inerentes ao procedimento licitatorio comum. entendemos que o Departamento de Licitagbes e
Contratos podera se utilizar-se deste "Parecer Juridico Referencial em futuros processos administrativos (dai o nome 'Parecer Juridico Refe-
rencial'), dispensando-se, assim, o encaminhamento destes a analise desse 0rgao, salvo se subsistir duvida de ordem juridica que
nao seja sanada por este parecer genérico.

Municipio de Ibaiti
Rua Vereador José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro — CEP 84 900-000 Os atos oficiais publicados sdo assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail. diario@ibaiti.pr.gov.br
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O parecer juridico referencial devera instruir todos os processos administrativos em questdo, cabendo ao titular da pasta atestar. no caso
concreto, o atendimento das exigéncias legais nele previstas

Ressalto que em casos de contratagdes de pequeno valor com fundamento no art. 24, I ou Il, da lei n. 8.666/93. que houver necessidade de
analise de minuta de contrato ndo padronizada, ou haja, o administrador, suscitado duvida juridica sobre tal contratagdo. sera obrigatéria a
manifestagao juridica da Procuradoria Geral do Municipio

A ratificagdo do Procurador Geral do Municipio, nos termos do art. 2°, § 2°, do referido Decreto Municipal.

Ibaiti (PR), 16 de Outubro de 2019

VALDEMIR BRAZ BUENO
Procurador Municipal

Portaria n. 675/2001, de 01.02.2001
OAB/PR 15.222

ANDREIA CRISTINA GENTILE BUZIQUIA
Assessora Juridica - OAB/PR n°® 75.358
Portaria n® 049, de 21/03/2017

Ratifico.

JUVENTINO ANTONIO DE MOURA SANTANA
Procurador Geral

Portaria n. 002, de 02/01/2017

OAB-PR 37.806

Municipio de Ibaiti [
Rua Vereador Jose de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - Centro - CEP 84 900-000 Os atos oficiais publicados sao assinados digitalmente
Telefone (43)3546-7450 — E-mail: diario@ibaiti.pr.gov.br




ATESTADO DE ATENDIMENTO AS EXIGENCIAS LEGAIS CONTIDAS NO
PARECER JURIDICO REFERENCIAL N. 001/2019

DISPENSA DE LICITAGAO EM FUNGAO DO VALOR
(Contratacao direta - fundamento nos incisos | e Il do art. 24 da Lei n° 8.666/1993.

Processo Licitatorio n.° 73/2020

Atesto para os devidos fins e especificamente para instrugdo do processo
administrativo em destaque, que verifiquei e atendi minuciosamente a todas as
exigéncias legais previstas no Parecer Juridico Referencial n.° 001/2019, de
16/10/2019, publicado no Diario Oficial do Municipio de Ibaiti (D.O.M.), Edicao
1.528, pag. 4/8, de 16 de Outubro de 2019, para a contratagao/aquisi¢cao

contida no processo de dispensa de licitagao em destaque.
E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.

Bruno Otavio dos 3antos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagcdes e Contratos
Portaria n.° 1.655, de 11/06/2019.

Observagao:

Pareceres técnicos ou juridicos sobre a dispensa em fungao do valor sdo necessarios
quando houver minuta de contrato nao padronizada ou haja, o administrador,
suscitado duvida juridica sobre tal contratagao.




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

iBA'T' Ibaiti — Parana

-12 -

Departamento de licitagbes e contratos

Excelentissimo Senhor Prefeito

Em atencdo as orientacdes contidas no Parecer Juridico anexo, acerca da aquisi¢do/contratagdo
ora solicitada, em cumprimento as normas da Lei n? 8.666/93, solicitamos de Vossa Exceléncia a
Autorizagdo para abertura de processo de Dispensa a Licitagdo para Aquisi¢do de elastico branco para a
confecgdo de mascaras duplas para distribuigdo a populagdo de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR,
devido a Pandemia COVID-19.. com o critério de julgamento de Menor Prego Por item, conforme as

denominacdes e especificagdes dispostas na solicitagdo.

Sem mais para 0 momento, aguardamos manifestacao.

Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.

v
Bruno Otavio dos Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de LicitagGes e Contratos
Portaria n? 1655, de 11/06/2019

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PORTARIA N2 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissdo Permanente de
Licitagdo do Municipio de Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO
PARANA, no uso das atribuigdes que conferem o art. 66, Inciso VI, Titulo |, Capitulo Il, Segdo II, da Lei Organica
do Municipio de 27.4.1990,

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 42, da Lei Federal n? 8.666, de 21 de junho de 1993 e, na Lei Municipal
n? 839, de 28 de abril de 2017,

RESOLVE

Art. 12 DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO, para o
processamento e julgamento das licitagdes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atribuigGes
conferidas pela Lei n® 8.666/93:

° Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - portador da CI-RG n® 9.187.331-1/PR. inscrito no CPF/MF sob
n® 050.143.969-25;

e Secretdria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS - portadora da CI-RG n? 6.993.817-5 (SSP/PRJ; inscrita no
CPF/MF sob n® 004.287.779-29;

° Membro: WILSON OSCAR PETRY — portador da CI-RG n® 4.281.749-0 (SSP/PR); inscrito no CPF/MF sob
n®931.513.819-87;

* Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG ne® 6.444.095-0/PR; inscrito no CPF/MF sob
n2 003.573.579-14.

* Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA — portadora da CI-RG n? 4.989.267-5/PR; inscrita no CPF/MF sob
n? 710.877.379-15

Paragrafo tnico. O membro suplente serd convocado pelo Presidente, na auséncia ou impedimento de
quaisquer dos membros da Comissdo.

Art. 22 Os membros da Comissdo, durante a vigéncia do mandato, fardo jus ao recebimento de gratificacdo
pelos servicos prestados, de acordo com o art. 29, item |, alineas “a” e “b”, da Lei Municipal n® 839, de
28.4.2017.

Paragrafo unico. N3o fardo jus a gratificaciio os servidores que exercerem quaisquer outras atividades/fun¢des
gratificadas.

Art. 32 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacdo, com vigéncia até 20 de abril de 2021.

PUBLIQUE-SE
COMUNIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos vinte dias do més de abril do ano de
dois mil e vinte {204.2020).

ANTONELY DE c, 5$10°ALVES DE CARVALHO GUILHERME AUGUSTO 'DE OLIVEIRA LEITE

Prefeito Municipal Jec:etfmo Municipal’ de Administracdo
Portaria n® 1715, de 26 7.2019
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MUNICIPIO DE IBAITI-PR

MUNICIPIO DE 1B AT
ESTADO DO PARANA

PORTARIA N° 2233, DE 20 DE ABRIL DE 2020

Designa servidores para integrarem a Comissiio Permanente de Licitagio do Municipio de
Ibaiti.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA. o s (s

atribuigdes que conferem o art. 68, Inciso V1. Titulo + Capitulo 1L Seqdo 11 da Ler Organica go Municipio de 27 4,190

CONSIDERANDO o disposto no art. 51, § 47 da Lel Foderal n° 3,606, de 21 de jurho de 1993 e, na Lel Municipal n® 829 de 28 de abnl de

2017
RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores abaixo para integrarem a COMISSAO PERMANENTE DE LICITACAO PANA D PIOCASSANENio & dganien
das lictagbes a ser executadas pelo MUNICIPIO DE IBAITI, com as atnbuicoes confericas pela Lai n® 2 666 43

+ Presidente: FERNANDO LOPES SIQUEIRA - tortador da Cl-RG pt w0 157 37501 R inacrito ne CPF ME sci - 950010

¢ Secretaria: ELAINE APARECIDA DE FREITAS  portadora da CLRG 1Y 6,943 84176 /S8, PRy mscrita no CRPEMF sob n® 004 287 779-

’)’:1
*  Membro: WILSON OSCAR PETRY - portador da CI-RG n* 4.281.749-0 (SSP/PRY 1sero 1o CPFMF sobne 3575 381087
» Suplente: SIDINEI BRAZ GOULART - portador da CI-RG n® 6.444.095-0/PR; inscrito no CRF/ME sob 0 003.573 574-14
« Suplente: ROSANGELA TEIXEIRA - poriadora da CI-RG n® 4.989 267-5/PR inscrita o CRPE/ME sobn® 710877 379-15

Paragrafo Gnico. O memure suplente serd convocado pelo Presidents. na auséncia v mapednienio de quasquer dos membros da Comis-

sd0Q.

Art. 2° Os membros da Comissao, durante a vigéncia do mandato. fario jus ao recebimento de griatificach
acordo como art. 27 item | alineas "a” e "b". da Lei Municipal n® 839 de 28.4.2017

Paragrafo Gnico. Nao farao jus a gratificagado os servidores que exercerem qualsuuer outras alividades/funcoes giatiicanas
Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na dala de sua publicagao, com vigéncia até 20 de abril de 2021,

PUBLIQUE-SE

COMUNIQUE-SE

CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI. ESTADO DO PARANA aos vinle dias do mos de abril do che dor il eovimte

120.4.2020)

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO

Prefero NMunicipal

GUILHERME AUGUSTO DE OLIVEIRA LEITE
Secrelano Municipal de Administragao
Portaria n® 1715 de 26.7.201¢

Municipio de
i




ESTADO DO PARANA

IBAITI

PORTARIA N2 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem
Comissdo de Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do
Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI,
ESTADO DO PARANA, no uso das atribuicoes que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei
Organica Municipal, de 27.4.1990, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 15, § 82 e o art. 73, inciso | e |l da Lei Federal n? 8.666, de
21 de junho de 1993,

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR os servidores publicos municipais, abaixo relacionados, a fim de
constituirem a COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MATERIAIS E SERVICOS DO
MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo receber e
examinar o material ou bens permanentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a
quantidade e a qualidade.

B SERVIDOR ] LOTAGAO ~ RGNE

‘MANTONIO CARLOS DONOLA ) o Dep«ulamon o de Obrase PrOJCtnS B \ 9. 097.887-0 '

' CLODOALDO BARBOSA DIAS Departamento de Servicos Urbanos  8.906.144-0 |
DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES | FACAI 11.068.619-9
JEFERSON ROBERTO QUIQUETO ' Diretor do Departamento de Pecudria | 4.383.067.8 |
KELLY CRISTINA DE BARROS Depdrtamenlo de Protecdo Social Basica | 6.208.922-9
PAULO MIKCZA | T DEMUTRAN | 4.013.3348 |
CARLA FERNANDA CASTILHO ARRUDA | Departamento de Compras | 6.291.166-2

Paragrafo unico. O acompanhamento da entrega do objeto, sera realizado pela Comissio de
Recebimento de Bens, Materiais e Servigos do Municipio, bem como, pelo responsavel do
setor solicitante.

Art. 29 Estabelecer que a Comissdo de que trata o art. 12, desta Portaria, tem como
competéncias:

| - receber e examinar, no gue diz respeito a quantidade ¢ a qualidade, o material e/ou
servicos entregue pelo contratado em cumprimento ao contrato ou  instrumento
equivalente;

Il - solicitar a unidade solicitante a indicacdao de servidor habilitado com conhecimento
técnico em area especifica, para respectiva analise e parecer técnico do material adquirido;
HI - rejeitar o material sempre que estiver fora das especificacdes do contrato ou
instrumento equivalente, ou em desacordo com a amostra apresentada na fase de licitacdo,
podendo submeté-lo, se necessario, ao Controle de Qualidade;




STADO DO P/ \RAM/‘

IBAITI

IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitacdo ou Notificacdo, no caso de rejeicio de
material;

V - receber os recursos dirigidos a autoridade superior, interpostos contra seus atos e tomar
as providéncias pertinentes;

VI - rever seus atos, de oficio ou mediante provocacio;

VII - remeter a autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado

VI - receber e conferir os bens adquiridos e os servicos contratados, atestar o recebimento
e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encaminhamento desta para pagamento.

IX - acompanhar o cumprimento de prazos de entrega de bens ¢ de execucao de servicos,
atestando sua regularidade, bem como comunicar formalmente ao Departamento de
LicitagGes e Compras a constatacdo de qualquer irregularidade.

Art. 32 Determinar que nenhum material ou bem devera ser liberado aos usuarios antes de

cumpridas as formalidades de recebimento, aceitacio e registro no competente instrumento
de controle.

Art. 42 Os representantes da Comissdo Especial para procederem a Avaliacdo dos Bens
Moveis e Maquinarios Inserviveis do Municipio, n3o receberdo quaisquer remuneracdes,
sendo considerados os servicos prestados de relevancia para o interesse publico, sem onus
para a municipalidade.

Art. 52 Esta Portaria entra vigor na data de sua publicacdo.

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL-DE- IBAITI, ESTADO DO PARANA, aos treze dias do més

de margo do ano- dedois mil e dezoito (13.3. 2019)
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ANTONELY. B CASSIGALVES DE CARVALHO
i Prefeito Municipal

-y
7
BENED}TO L\/ESJUNIOR
Secretario Mumupal (Ie Administracio
Portarian? 001, de 2.1.2017
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Em conformidade com u Lei Municipal n° 693/2013, LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 13772011
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARAMA

FORTARIA N" 1550, DE 13 DE MARCO DE 2019

Designa servidores publicos municipais para constituirem Comissdo de Recebimento de Bens, Ma-
teriais e Servigos do Municipio.

O SENHOR ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO, PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA, no uso das atribuigtes
que conferem o art. 66, inciso VI, da Lei Organica Municipal, de 27.4.1980, ¢

CONSIDERANDO o dispostic no art 13 §4 a0

ciwo Te b da Lo Federal nt 3680 oo 27 du junho de 1993

RESOLVE

Art. 1° DESIGNAR o0s servidores pubhicos municipas, abaixu reiacionados, a im de constiuirem 1 COMISSAO DE RECEBIMENTO DE BENS, MA-
TERIAIS E SERVIGOS DO MUNICIPIO, no ambito das Secretarias Municipais, que tem como objetivo recebur ¢ examinar o material ou bens perma-
nentes adquiridos pela municipalidade, no tocante a quantidade e a qualidade.

SERVIDOR I LOTAGAO - RG N°
ANTONIO CARLOS DONOLA I Departamento de Obras ¢ Projetos 9.097.887-0
CLODOALDO BARBOSA DIAS i rtamento de Servigos Urbanos
__DILMA DE FATIMA BARBOSA ALVES

|_JEFERSON ROBERTO QUIQUETO
| KELLY CRISTINA DE BARROS

Paragrafo Unico. O acompanhamento da entrega do objeto. sera realizado pela Comissiao de Recelimento do Bens, Materiais e
g G i

Servicos do Munici-
P, bem como, pelo res savel do selor se

Art, 2° Estabelecer que a Comissio ce que trata o art. 19 desta Portaria, lem como nompetoncias
4 t

| - receder e e HUETR esre Ui o e pelo contratado em cuniprimento ag contrato
cu mnstrumento eqL
I - selicitar & unidade solicitante i inaicagao de serador nabditado com contecimonto Wenco em area especifica, para respectiva analise e parecer
teenice do matenal ady

O matenal sompre que estiver fora JCUS CO CONUE DU sl ol ilenie, ou ¢m COIM @ amos

da na fase de licitagao, podendo submeté-lo, se necessario, 4o Controle de Cluahdage;
IV - expedir Termo de Recebimento e Aceitagdo ou Notiticaciao, no caso de rejeigao de material;

V - receber os recurses dirigides a autoridade supernor, interpostos contra seus alos e tomar as providéncias pertinentes;

Vi - rever seus alos. de oficio ou mediante provocagio:

VIl - remeter & autoridade superior o recurso, devidamente instruido e informado

VIIE - receber e conferir os bens adquiridos ¢ os servicos contratados, atestar o recebimento e conferéncia no verso da nota fiscal e efetuar o encami-
ahamento desta para pagamento

IX - acompanhar o cumiprimente ce prazos de entres

mente ao Departamento de Licilagdes e Compras a const

ens & e execugdo ce servigos, atestando sua regularidade. bem como comunicar formal-
waa de qualquer irregularidadce

Art. 3° Deternun
registro ro competen

el ey ey i
nar Qu tery doy

SLanos antes du cumprinas as formalidades e recebimento, aceitacédo e

Art. 4° Os representantes da Comissae Especial para procederem a Avalia
rdo quaisquer remunerigdes, sendo considerados vy e yrestados ¢

Maguindgrios Inserviveis do Municipio, néao recebe-
publico, sem Onus para a municipalidade.

Art. 5° Esta Portaria ¢ntra vigor na data de sua gublicn

COMUNIQUE-SE
PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE IBAITI, ESTADO DO PARANA  Gos froe ¢ 0 =i o marqo do ano ce cos mul e dezono (13.3.2019)
ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO BENEDITO ALVES JUNIOR
Prefeito Municipal Secretano Municipal de Administragao

Portaria n® 001, de 2.1.2017




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGCAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos

IBAlTl Ibaiti — Parana

Gabinete do Prefeito

Em atencdo as informagdes do Departamento de Licitagao. Dep. de Contabilidade e a orientagao
da Procuradoria Juridica, AUTORIZO a abertura de procedimento licitatorio de DISPENSA DE
LICITACAO, com o objeto de Aquisi¢io de elastico branco para a confec¢io de mascaras duplas para
distribuicao a populag¢io de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.,
com o critério de julgamento de Por item Menor Prego, nas mesmas condi¢des e quantitativo disposto na

solicitagdo Inicial.

Intime-se o Setor de Licitagao para providéncias

Cumpra-se.
Ibaiti (PR), 27 de agosto de 2020.

eito Municipal

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ ne 77.008.068/0001-41
ITI Departamento de Licitagdes e Contratos

< =

Comissdao Permanente de Licitagdes

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatério: Processo dispensa N2. 73/2020

Processo Administrativo: n2 363/2020

Ementa: Aquisicio de elastico branco para a confec¢do de mascaras duplas para distribuicdo a populagao
de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Base Legal: Artigos 23, inciso Il, alinea “a”, e 24, §1°, da Lei n®. 8.666/93, de 21.06.93.

Empresa: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI, inscrita no CNPJ n® 29.948.341/0001-75.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no
CNPJ/MF sob n2 77.008.068/0001-41, Inscrigdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23,
Praca dos Trés Poderes, na cidade de Ibaiti — Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de
Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisicdo de elastico branco para a confec¢ao de mascaras duplas
para distribuicdo a populagdo de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19..

Ha a informacdo de dotacdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente,
conforme consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais),
ofertado pela empresa CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ 29.948.341/0001-75, sediada na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA B - CEP:
84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso Il alinea “a” e no art. 24,
inc. Il, da Lei n2. 8.666/93, mencionando a dispensa de licitagdo para contratacdo de servigcos e compras,
com pequena relevancia econdmica, diante da onerosidade de uma licitagao.

No quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
Item |Cddigo do|Nome do produto/servigo Quant. |Unidad |Pregco  |Prego maximo
produto/s e maximo |total
ervico
1 36448 ELASTICO BRANCO PARA |7.000,0|MTS |0.60 4.200,00
MASCARAS ELASTICO 0
BRANCO ROLICO PARA
MASCARAS
TOTAL 4.200,00

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

Departamento de Licitacées e Contratos
IBAITI P :

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. Il, da Lei n°. 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado

pelo Decreto 9.412/2018, publicado no DOU de 19/06/2018, que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos I e Il do caput do art. 23 da Lei n°® 8.666,
de 21 de junho de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

()

I - para compras e servicos 1nao incluidos no inciso I:

a) na modalidade convite - até RS 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais);

Desta forma passou-se a vigorar que é DISPENSAVEL a licitacdo quando o valor para compras for de
ate 10% (dez por cento) do valor estipulado no art. 23, II, “a”, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil

reais), ou seja, o valor maximo de RS 17.600,00 (dezessete mil e seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitacdo:

()

II - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto
na alinea “a”, do inciso II do artigo anterior e para alienacoes, nos casos previstos
nesta Lei, desde que nao se refiram a parcelas de um mesmo servico, compra ou
alienacdo de maior vulto que possa ser realizada de uma sé vez;

Nota-se que o valor da contratagdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos
atender aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

"A pequena relevancia economica da contratacao nao justifica gastos com uma
hicitacao comum. A distincao legislativa entre concorréncia. tomada de precos e
conuvite se filia nao sé a dunensao economica do contrato. A let deternunou que as
Jormalidades prévias deverao ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da
necessidade publica. Por isso, tanto mais simples serdo as formalidades e mais
rapido o procedimento licttatéro, quanto menor for o valor a ser despendido pela
Admunustracao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos
materiais a serem adquiridos considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual
3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo de Tributos Estaduais;

5) Certiddo de Tributos Municipais;

6) Certiddo do FGTS;

7) Certidao Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

)

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da
Unido

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n2 77.008.068/0001-41

E Departamento de LicitacGes e Contratos
IBAITE P ¢

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 8.666/93 e na urgéncia da aquisigdo,
apresentamos a justificativa para ratificagdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem
necessarias.

Ibaiti-PR, 27 de agosto de 2020

»

Fernandd, ;;[,,p de Siqueira
Presidente da Copisgdo Permanente de Licitagao
Portari#n® 2233, de 20/04/2020

AL /7

Elaine Aparecida de Freitas Wilsén Oscar Petry
Membro da Comissdao Permanente de Licitagdo Membro da Comissao Permanente de Licitacdo
Portaria n2 2233, de 20/04/2020 Portaria n2 2233, de 20/04,/2020

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
e LTt (72 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | 5/02

METEE CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
NUNES CONFECCOES ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.55-5-02 - Comercio varejista de artigos de armarinho

CODIGO E DESCRIGAQ DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

14.11-8-02 - Facgao de roupas intimas

14.12-6-01 - Confecgdo de pegas de vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida
14.12-6-02 - Confecgéo, sob medida, de pegas do vestuario, exceto roupas intimas

14.13-4-03 - Facgao de roupas profissionais

45.30-7-05 - Comércio a varejo de pneumaticos e camaras-de-ar

46.14-1-00 - Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas, equipamentos, embarcagdes e aeronaves

46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessoérios para uso profissional e de seguranga do trabalho
46.83-4-00 - Comércio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo
47.29-6-99 - Comércio varejista de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios néo
especificados anteriormente

47.42-3-00 - Comércio varejista de material elétrico

47.44-0-01 - Comércio varejista de ferragens e ferramentas

47.44-0-05 - Comércio varejista de materiais de construgdo nao especificados anteriormente

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

47.51-2-02 - Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video
47.54-7-01 - Comércio varejista de moéveis

47.54-7-02 - Comércio varejista de artigos de colchoaria

47.55-5-01 - Comércio varejista de tecidos

47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empreséri

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO DE MOURA BUENO 786 SALA B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CEN IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

NUNESAVIAMENTOS@GMAIL.COM (43) 3546-4587

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

dokekkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/03/2018

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Kk ek e de s desk e

31/07/2020 09:00
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NUMERO DE INSCRIGAO X % DATA DE ABERTURA
51648 3411000175 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | o0 "
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIMIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessoérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagio

47.59-8-01 - Comércio varejista de artigos de tapegaria, cortinas e persianas

47.59-8-99 - Comércio varejista de outros artigos de uso pessoal e doméstico ndo especificados anteriormente
47.61-0-03 - Comércio varejista de artigos de papelaria

47.63-6-01 - Comércio varejista de brinquedos e artigos recreativos

47.63-6-02 - Comércio varejista de artigos esportivos

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.81-4-00 - Comércio varejista de artigos do vestuario e acessérios

47.89-0-02 - Comércio varejista de plantas e flores naturais

47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitarios

47.89-0-07 - Comércio varejista de equipamentos para escritério

47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos ndo especificados anteriormente

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica

74.10-2-02 - Design de interiores

95.29-1-05 - Reparagao de artigos do mobiliario

CODIGO E DESCRIGAO DANATUREZA JURIDICA
230-5 - Empresa Individual de Responsabilidade Limitada (de Natureza Empresari

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R ANTONIO DE MOURA BUENO 786 SALA B

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
84.900-000 CEN IBAITI PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

NUNESAVIAMENTOS@GMAIL.COM (43) 3546-4587

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Hkkdk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 15/03/2018

MOTIVO DE SITUAGAOQ CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

ek Rk ek k Fededededede ke

Emitido no dia 31/07/2020 as 09:00:34 (data e hora de Brasilia).

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
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CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

NIRE: 41600680979
CNPJ: 29.948.341/0001-75

PRIMEIRA ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO

-fls 01-
LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Japira -Pr, solteiro, maior, empresdrio, data de
nascimento 16/04/1993, portador do CPF n® 089.121.899-80 e Carteira Nacional de Habilitagdo
(CNH)05345203362, Expedida pelo DETRAN/PR em 11/04/2017, validade até 16/06/2021, residentee
domiciliado na Rua S3o Cristévdo, n? 169 — Centro - CEP: 84.900-000 - Ibaiti -Pr, titular da Empresa
Individual de Responsabilidade Limitada «CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI”, com
sede na RUA JOAQUIM DA SILVA REIS, 503 - SALA | - CEP: 84.900-000 - EM IBAITI-PR,
registrada na Junta Comercial do Estado do Parana sob N° 41600680979 por despacho em 15/03/2018,
inscrita no CNPJ sob n° 29.948.341/0001-75, resolve fazer sua primeira alteragdo do ato constitutivo
conforme as clausulas e condig3es a seguir:

CLAUSULA PRIMEIRA: ALTERACAO DE ENDEREGO: O enderego da empresa de dra em diante passa a
ser na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, N¢ 786 - SALA B - CEP: 84.900-000 - CENTRO - IBAITI -
ESTADO DO PARANA.

CLAUSULA SEGUNDA: De 6ra em diante o Objeto Social da empresa para_a ter a seguinte
redacdo"4755502 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS - 4530705 COMERCIO
A 'VAREJO DE PNEUMATICOS E CAMARAS DE AR - 4759899 COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE CUTELARIA -4751201 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA — 4755501 COMERCIO VAREJISTA DE
TECIDOS - 4753900 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E
EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO - 4761003 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
PAPELARIA - 4763602 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS - 4763601
COMERCIO VAREJISTA DE BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS - 4781400 COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS - 4742300 COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAL ELETRICO — 4789099 COMERCIO VAREJISTA DE EMBALAGENS - 4751202 RECARGA
DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICO - 7410202 DESIGN DE INTERIORES
- 9529105 REPARAQAO DE ARTIGOS DO MOBILIARIO — 4729699 COMERCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS ALIMENTICIOS — 4754702 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE COLCHOARIA —-
4756300 COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E ACESSORIOS — 4744001
COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS - 4757100 COMERCIO VAREJISTA
DE PEGAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS ELETROELETRONICOS DE USO DOMESTICO,
EXCETO INFORMATICA E COMUNICAGAO - 4759801 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE
TAPEGARIA, CORTINAS E PERSIANAS — 4744005 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUCAO - 4752100 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E COMUNICAGAO - 4789007 COMERCIO VAREJISTA DE EQUIPAMENTOS PARA
ESCRITORIO - 7020400 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO
CONSULTORIA TECNICA ESPECIFICA - 4754701 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS - 4789002
COMERCIO VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS - 4614100 REPRESENTANTES
COMERCIAIS E AGENTES DO COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, EMBARCAGOES E
AERONAVES - 4789005 COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E
DOMISSANITARIOS - 4683400 COMERCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRICOLAS,
ADUBOS, FERTILIZANTES E CORRETIVOS DO SOLO - 4752500 COMERCIO VAREJISTA DE
COSMETICOS, PRODUTOS DE PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL - 1412601 CONFECGAO
DE PECAS DO VESTUARIO EXCETO ROUPAS INTIMAS E SOB MEDIDA — 1413403 FACCAO DE
ROUPAS PROFISSIONAIS — 1411802 FACCAO DE ROUPAS INTIMAS — 1412602 CONFECCAO,
SOB MEDIDA DE PEGCAS DO VESTUARIO EXCETO ROUPAS INTIMAS - 4642702 COMERCIO
ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E SEGURANGCA DO
TRABALHO (EPI) - J

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:11 SOB N° 20190701226.
PROTOCOLO: 190701226 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGEO:
v 11900735078. NIRE: 41600680979.
CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

[ e ]
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 18/02/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagéo




CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

NIRE: 41600680979
CNPJ: 29.948.341/0001-75

PRIMEIRA ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO
-fls 02-
CLAUSULA TERCEIRA: Permanece inalteradas as demais clausulas que ndo colidirem com as do presente Ato
Constitutivo e posteriores alteragdes.

CLAUSULA QUARTA: Da consolidacidio do Ato Constitutivo:
ATO CONSOLIDADO

CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

NIRE: 41600680979
CNPJ: 29.948.341/0001-75
LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA, brasileiro, natural de Japira -Pr, solteiro, maior, empresario, data de nascimento

16/04/1993, portador do CPF n? 089.121.899-80 e Carteira Nacional de Habilitagdo (CNH)05345203362,

Expedida pelo DETRAN/PR em 11/04/2017, validade até 16/06/2021, residente e domiciliada na Rua S&o

Cristovdo, n2 169 — Centro - CEP: 84.900-000 - Ibaiti -Pr, titular da Empresa Individual de Responsabilidade

Limitada “CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI”, com sede na RUA ANTONIO DE MOURA

BUENO, 786 - SALA B - CENTRO - CEP: 84.900-000 - EM IBAITI-PR, registrada na Junta Comercial do /
Estado do Parand sob N° 41600680979 por despacho em 15/03/2018, inscrita no CNPJ sob n°® 29.948.341/0001-75

resolve fazer seu Ato Consolidado, e o faz mediante as cldusulas seguintes:

\\_

CLAUSULA PRIMEIRA:A empresa gira sob o nome empresarial de CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELL.

CLAUSULA SEGUNDA:A sede da empresa é na RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 - SALA B - CENTRO — CEP:
84.900-000 - IBAITI, ESTADO DO PARANA.

CLAUSULA TERCEIRA: "4755502 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE ARMARINHOS —
4530705 COMERCIO A VAREJO DE PNEUMATICOS E CAMARAS DE AR - 4759899
COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE CUTELARIA -4751201 COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS DE INFORMATICA - 4755501
COMERCIO VAREJISTA DE TECIDOS - 4753900 COMERCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE ELETRODOMESTICOS E EQUIPAMENTOS DE AUDIO E VIDEO -
4761003 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE PAPELARIA — 4763602 COMERCIO
VAREJISTA DE ARTIGOS ESPORTIVOS - 4763601 COMERCIO VAREJISTA DE
BRINQUEDOS E ARTIGOS RECREATIVOS - 4781400 COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS - 4742300 COMERCIO VAREJISTA DE
MATERIAL ELETRICO — 4789099 COMERCIO VAREJISTA DE EMBALAGENS - 4751202
RECARGA DE CARTUCHOS PARA EQUIPAMENTOS DE INFORMATICO - 7410202
DESIGN DE INTERIORES — 9529105 REPARAGAO DE ARTIGOS DO MOBILIARIO — 4729699
COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS — 4754702 COMERCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS DE COLCHOARIA - 4756300 COMERCIO VAREJISTA DE INSTRUMENTOS MUSICAIS E
ACESSORIOS - 4744001 COMERCIO VAREJISTA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS — 4757100
COMERCIO VAREJISTA DE PEGAS E ACESSORIOS PARA APARELHOS
ELETROELETRONICOS DE USO DOMESTICO, EXCETO INFORMATICA E
COMUNICACAO - 4759801 COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DE TAPEGARIA,
CORTINAS E PERSIANAS — 4744005 COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE
CONSTRUGAO — 4752100 COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS
DE TELEFONIA E COMUNICAGAO - 4789007 COMERCIO VAREJISTA DE
EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO -

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:11 SOB N° 20190701226.
PROTOCOLO: 190701226 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 11900735078, NIRE: 41600680979.

V] CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 18/02/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovag8o de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

NIRE: 41600680979
CNPJ: 29.948.341/0001-75
PRIMEIRA ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO
fls 03-

7020400 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA
TECNICA ESPECIFICA - 4754701 COMERCIO VAREJISTA DE MOVEIS - 4789002 COMERCIO
VAREJISTA DE PLANTAS E FLORES NATURAIS - 4614100 REPRESENTANTES COMERCIAIS E
AGENTES DO COMERCIO DE MAQUINAS, EQUIPAMENTOS, EMBARCAGOES E AERONAVES -
4789005 COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E DOMISSANITARIOS — 4683400
COMERCIO ATACADISTA DE DEFENSIVOS AGRICOLAS, ADUBOS, FERTILIZANTES E
CORRETIVOS DO SOLO - 4752500 COMERCIO VAREJISTA DE COSMETICOS, PRODUTOS DE
PERFUMARIA E DE HIGIENE PESSOAL - 1412601 CONFECGAO DE PECAS DO VESTUARIO
EXCETO ROUPAS INTIMAS E SOB MEDIDA - 1413403 FACGAO DE ROUPAS PROFISSIONAIS -
1411802 FACCAO DE ROUPAS INTIMAS — 1412602 CONFECCAOQ, SOB MEDIDA DE PECAS DO
VESTUARIO EXCETO ROUPAS INTIMAS - 4642702 COMERCIO ATACADISTA DE ROUPAS E
ACESSORIOS PARA USO PROFISSIONAL E SEGURANGA DO TRABALHO (EPI) -

CLAUSULA QUARTA:A empresa iniciou suas atividades em 15 de marco de 2018, de conformidade -
com o registro na Junta Comercial do Parana, e seu prazo é indeterminado. /

CLAUSULA QUINTA:O capital social é de R$ 100.000,00 (cem mil reais), totalmente integralizado em
moeda corrente do Pais. /

CLAUSULA SEXTA:A administragio da EIRELI cabe ao seu titular LUCIANO NUNES DE
OLIVEIRA, ja qualificada anteriormente, com 0s poderes e atribuigdes de representagdo ativa e passiva,
judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos compreendidos no objeto.

CLAUSULA SETIMA: O titular da EIRELI declara, sob as penas da lei, que néo figura como titular de
nenhuma outra Empresa Individual de Responsabilidade Limitada.

CLAUSULA OITAVA: O titular da EIRELI declara sob as penas da Lei que se enquadra na condigdo de
MICROEMPRESA, nos termos da Lei Complementar n® 123 de 14/12/2006, e que ndo se enquadra em
qualquer das hipoteses de exclusdo relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada Lei.

CLAUSULA NONA:A empresa pode a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia,
mediante ato de alteragéo.

CLAUSULA DECIMA: Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, proceder-se-a a
elaboragdo do inventario e balango patrimonial e apuragio do resultado econdmico.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA: O administrador declara, sob as penas da lei, de que ndo esta
impedido de exercer a administragdo da empresa, por lei especial, ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso
a cargos piblicos; ou por crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussdo, peculato, ou
contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé pablica, ou a propriedade.

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:11 SOB N° 20190701226.

PROTOCOLO: 190701226 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:
v 1190073§078. NIRE: 41600680979.

CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA

SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 18/02/2019
www.empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais
Informando seus respectivos cSdigos de verificagdo ’




CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

NIRE: 41600680979
CNPJ: 29.948.341/0001-75

PRIMEIRA ALTERACAO DO ATO CONSTITUTIVO
-fls 04-
CLAUSULA DECIMA _SEGUNDA:Fica eleito o foro de Ibaiti - Pr, para nele ser dirimida
qualquer caso omisso ou davida do presente instrumento, com expressa renuncia de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, desde que ndo sanada pelas partes, com observéncia dos
preceitos do Novo Cddigo Civil, Lei 10.406, de 10/01/2002 e dos demais dispositivos legais
que lhes sejam aplicdveis.

E, por assim estar justo € contratado,assina o presente instrumento em 01 (uma) via Unica, com
inteiro teor e consisténcia.

Ibaiti —Pr, 28 de janeiro de 2019

CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:11 SOB N° 20190701226.

PROTOCOLO: 190701226 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGRO:
'v 11900735078. NIRE: 41600680979. .

CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

" A
JUNTA COMERCIAL
DO PARANA LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
CURITIBA, 18/02/2019
www,empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagéo de sua autenticidade nos respectivos portais:

Informando seus respectivos cédigos de verificagdo
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CERTIFICO O REGISTRO EM 18/02/2019 10:11 SOB N° 20190701226,
PROTOCOLO: 190701226 DE 13/02/2019. CODIGO DE VERIFICAGAO:

v - 11900735078. NIRE: 41600680979,

I AN | CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

JUN%%?WML LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL

CURITIBA, 18/02/2019
www, empresafacil.pr.gov.br

A validade deste documento, se impresso, fica sujeito 3 comprovagdo de sua autenticidade nos respectivos portais.
Informando seus respectivos cédigos de verificagdo




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI
CNPJ: 29.948.341/0001-75

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, ¢ certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidao € vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagédo desta certiddo esta condicionada & verificagéo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 13:46:03 do dia 26/06/2020 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 23/12/2020.

Cddigo de controle da certidao: F5FB.F080.965F.FAE7

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa

de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 022343467-10

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 29.948.341/0001-75
Nome: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda nao
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de

Estado da Fazenda, constatamos nado existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigag¢des tributarias acessorias.

Valida até 28/11/2020 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Publica (31/07/2020 08:58:06)




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1863/2020

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA
CERTIDAO.

IMPORTANTE:

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao
descrita abaixo.

VALIDADE: 22/09/2020 COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMZZ2QE5CM4X849B2

REQUERENTE: LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI

INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRICAO ESTADUAL ALVARA

434455 29.948.341/0001-75 9077561304 1317
ENDEREGO

RUA ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 - SALA1 - CENTRO CEP: 84900000 Ibaiti - PR

ATIVIDADES

Comercio varejista de artigos de armarinho, Representantes comerciais e agentes do comércio de maquinas,
equipamentos, embarcagdes e aeronaves, Recarga de cartuchos para equipamentos de informatica, Faccao de roupas
intimas, Confecg&o de pegas do vestuario, exceto roupas intimas e as confeccionadas sob medida, Confecgao, sob medida,
de pecas do vestuario, exceto roupas intimas, Facgdo de roupas profissionais, Comeércio a varejo de pneumaticos e
cémaras-de-ar, Comércio atacadista de defensivos agricolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo, Comércio varejista
de produtos alimenticios em geral ou especializado em produtos alimenticios ndo especificados anteriormente, Comércio
varejista de material eletrico, Comércio varejista de ferragens e ferramentas, Comeércio varejista de materiais de construcao
nao especificados anteriormente, Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao, Comeércio
varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de audio e video, Comércio varejista de moveis, Comércio
varejista de artigos de colchoaria, Comeércio varejista de tecidos, Comércio varejista especializado de instrumentos musicais
e acessorios, Comercio varejista especializado de pegas e acessorios para aparelhos eletroeletronicos para uso doméstico,
exceto informatica e comunicagao, Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

Observagoes:

Ibaiti, 24 de Junho de 2020




Emitido por: << Equiplano Publico Web >>

Rua Ver. José de Moura Bueno, 23 - Praga dos Trés Poderes - 84.900-000 - IBAITI-PR
Fone: (43) 3546-7450 - ww w.ibaiti.pr.gov.br - CNPJ N77.008.068/0001-41




Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigao: 29.948.341/0001-75

Razao Social: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELE

Endereco: R JOAQUIM DA SILVA REIS 503 SALA 1 / CENTRO / IBAITI / PR / 84900-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da
Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa
acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
debitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagdes com o FGTS.

Validade:24/08/2020 a 22/09/2020

Certificacdo Numero: 2020082405435448735891

Informacgao obtida em 27/08/2020 15:31:03

A utilizagao deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada
a verificagao de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 29.948.341/0001-75

Certiddo n°: 17719658/2020

Expedig¢do: 31/07/2020, &s 08:52:26

Validade: 26/01/2021 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gque CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA EIRELI (MATRIZ E FILIAIS)
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 29.948.341/0001-75, NAO CONSTA do
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consoclidacg¢do das Leis do
Trabalho, acrescentado pela Lei n°® 12.440, de 7 de julho de 2011, e
na Resolugdo Administrativa n°® 1470/2011 do Tribunal Superior do
Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho e estdo atualizados até 2 (dois) dias
anteriores & data da sua expedicdo.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitag¢do desta certiddo condiciona-se a verificacgcdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACKO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessdrios a identificag¢do das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Pidblico do
Trabalho ou Comissdo de Conciliagdo Prévia.

Dlvidas & sugestles: ondtwtst.jus.br
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FILTROS APLICADOS:

Busca livre:  29948341000175

Data da consulta: 11/08/2020 14:19:25
Data da ultima atualizagdo: 10/08/2020 18:00:03

DETALHAR CNPJ/CPF DO SANCIONADO NOME DO SANCIONADO

Nenhum registro encontrado

UF DO SANCIONADQ

ORGAO/ENTIDADE
SANCIONADORA

LIMPAR

TIPO DA SANGAQ

DATA DE PUBLICAGAQ DA
SANCAQ

QUANTIDADE




Municipio de Ibaiti - 2020
Mapa da Licitagao
Processo dispensa 73/2020

Pagina 1
Data abertura: 27/08/2020 Data julgamento. 27/08/2020 Data homologacao 27/08/2020
CNPJ 29948 341/0001-75
Produto UN Quantidade Prego Marca

Lote 001 - Lote 001

001 ELASTICO BRANCO PARA MASCARAS MTS 7.000,00 060 *

TOTAL GERAL DO FORNECEDOR

TOTAL GANHO PELO FORNECEDOR 4.200,00

CNPJ 29948 341/0001-75 - CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI

FRU - Frustrado DES - Deserto  EMP - Empate EME - Empate ME

Emitido por. KASSIA MANSO . na versao 5525s

31/08/2020 1048 56




Municipio de Ibaiti - 2020
Classificagao por Fornecedor

Processo dispensa 73/2020

Pagina:1
Item Produto/Servigo UN. Quantidade Status Marca Modelo Prego Unitario Preco Total Sel
Fornecedor: 63197-3 CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI CNPJ: 29.948.341/0001-75 Telefone: (43) 3546-4587 Status: Classificado 4.200,00
Email: nunesaviamentos@gmail.com
Representante: 53591-5 LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA
Lote 001 - Lote 001 4.200,00
001 36448 ELASTICO BRANCO PARAMASCARAS mMT 700000 Classificado 0,60 420000 *
VALOR TOTAL: 4.200,00

Emitido por KASSIA MANSO, na versao: 5525 s

31/08/2020 1049 09




Municipio de Ibaiti - 2020
Situagao por lote/itens

Processo dispensa 73/2020

Pagna 1

Produto Status

Fornecedor CNPJ/ICPF Status Marca

Prego Unitario
Lote 001 - Lote 001

jtem 001: 36448 ELASTICO BRANCO PARA MASCARAS ADQUIRIDO

63197-3 CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI 29 948 341/0001-75 Classificado 060

Qtde. itens vencedores 001
Qtde itens frustrados 000
Qtde itens desertos 000

Qtde itens nao apurados 000
Qtde itens empatados 000
Qtde. itens empatados ME 000

Emitido por’ KASSIA MANSO. na verséo 5525s 31/08/2020 104918




PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI

Estado do Parana
CNPJ n? 77.008.068/0001-41

- Departamento de Licitagbes e Contratos
IBAITI P

TERMO DE RATIFICACAOQO

Dispensa a Licitacio n’ 73/2020
Processo Administrativo n° 363/2020

Objeto: Aquisic@o de elastico branco para a confecgdo de mascaras duplas para distribuigdo a populagdo de
baixa renda do municipio de Ibaiti/PR. devido a Pandemia COVID-19.

Pelo presente Termo De Ratificacio. tendo recebido nesta data. parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 24. inc. 11 da Lei n® 8.666/93. RATIFICO a referida Processo dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto

a aquisi¢do/contratagao do objeto em epigrafe.

Ibaiti. 27 de agosto de 2020

\ .
CASSIO A ,WARVALHO

Prefeito Municipal
Contratante

ANTONEI]

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
Estado do Parana

CNPJ n2 77.008.068/0001-41 Lo S
Departamento de Licitacées e Contratos
IBAITI P ¢

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.2 73/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.

Contratado: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI, inscrita no CNPJ n2 29.948.341/0001-75

Objeto: Aquisi¢do de eldstico branco para a confecgdo de méscaras duplas para distribuicdo a populacdo de
baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19..

Dotagdao Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: RS 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n2 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,27 de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI
LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA - 089.121.899-80
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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DIARIO OFICIAL

MUNICIPIO DE IBAITI-PR

Em conformidade com a Lei Municipal n® 693/2013. LE| COMPLEMENTAR FEDERAL N° 101/2000 E LE| COMPLEMENTAR ESTADUAL N° 137/2011

ANO 2020 | EDICAO N2 1735 | IBAITI, QUINTA-FEIRA, 27 DE AGOSTO DE 2020

MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

PAGINA 6

Comissao Permanente de Licitagodes
Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatério: Processo dispensa N°. 73/2020

Processo Administrativo: n° 363/2020

Ementa: Aquisicdo de elastico branco para a confec¢do de mascaras duplas para distribuicdo a populagédo de baixa renda do municipio de
Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Base Legal: Artigos 23. inciso I, alinea “a". e 24, §1° daLein®. 8.666/93, de 21.06.93

Empresa: CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI , inscrita no CNPJ n° 29.948.341/0001-75.

N O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF sob n° 77.008.068/0001-

41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua Jose de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés Poderes, na cidade de |baiti — Parana,
representado por seu Prefeito, o Senhor Antonely de Cassio Alves de Carvalho, necessita da Aquisicao de elastico branco para a

confecgdo de mascaras duplas para distribuicdo a populagao de baixa renda do municipio de Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-
19.

Ha a informacdo de dotagdo orgamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta no processo, para
realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 4200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais), ofertado pela empresa
CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ 29.948.341/0001-75, sediada na RUA
ANTONIO DE MOURA BUENO, 786 SALA B - CEP: 84900000 - BAIRRO: CENTRO CIDADE/UF: Ibaiti/PR.

O valor proposto no orcamento enquadra-se no disposto no art. 23, inciso ll, alinea “a” e no art. 24, inc. I, da Lei n°. 8.666/93,

mencionando a dispensa de licitagdo para contratacao de servicos e compras, com pequena relevancia econdémica. diante da onerosidade de
uma licitagdo.

No guantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001
Item Codigo do Nome do produto/servigo Quant. Unidade |Preco Prego maximo total
ey groduto/servig maximo
1 36448 ELASTICO BRANCO PARA MASCARAS [7.000.00 |MTS 0,60 4.200,00
ELASTICO BRANCO ROLICO PARA
MASCARAS
TOTAL 4.200,00

Destaca-se que a alinea “a” do art. 24, inc. ll, da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, foi alterado pelo Decreto 9.412/2018,
publicado no DOU de 19/06/2018. que corrigiu os valores nos seguintes termos:

Art. 1° Os valores estabelecidos nos incisos | ¢ Jf do caput do art. 23 da Lei n° 8.666. de 21 de Junho
de 1993, ficam atualizados nos seguintes termos:

(i)
Il - para compras e Servigos ndo incluidos no inciso |-
a) na modalidade convite - até R$ 176.000.00 (cento e setenta e seis mil reais):

Desta forma passou-se a vigorar que € DISPENSAVEL 3 licitagdo quando o valor para compras for de até 10% (dez por cento) do

valor estipulado no art. 23, II, “a’, R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais), ou seja, o valor maximo de R$ 17.600. 00 (dezessete mil e
seiscentos reais).

Art. 24. E dispensavel a licitagao:
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o
Il - para outros servigos e compras de valor ate 10% (dez por cento) do limite previsto na alinea “a”,
do inciso Il do artigo anterior e para alienagées, nos casos previstos nesta Lel, desde que nao se
refiram a parcelas de um mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vulto que possa ser
realizada de uma so vez:

Nota-se que o valor da contratagéo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos principios da legalidade,
economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econdémica da contratagdo néo justifica gastos com uma licitagdo comum. A
distingao legislativa entre concorréncia. tomada de precos e convite se filia ndo s6 a dimenséo
econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias deverdo ser proporcionais as
peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso. tanto mais simples serdo as
formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio, quanto menor for o valor a ser despendido
pela Administragao Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para o fornecimento dos materiais a serem adquiridos
considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscrigdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;
2) Contrato Social ou Certificado de microempreendedor individual

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certidao de Tributos Estaduais;

5) Certidao de Tributos Municipais;

6) Certidao do FGTS;

7) Certiddo Trabalhista;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da Uniao

Assim. com fundamento nos artigos supracitados da Lei n°. 8.666/93 e na urgéncia da aquisicao. apresentamos a justificativa para
ratificacdo e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 27 de agosto de 2020

Fernando Lopes de Siqueira
Presidente da Comissdo Permanente de Licitagdo
Portaria n° 2233, de 20/04/2020

Elaine Aparecida de Freitas Wilson Oscar Petry
Membro da Comiss&o Pemmanente de Lictagdo Membro da Comissdo Permanente de Lictacdo
Portaria n® 2233, de 20/04/2020 Portaria n® 2233, de 20/04/2020
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MUNICIPIO DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

TERMO DE RATIFICACAO

Dispensa a Licitagao n° 73/2020
Processo Administrativo n° 363/2020

Objeto: Aquisigao de elastico branco para a confeccdo de mascaras duplas para distribuicdo a populagdo de baixa renda do municipio de
Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Pelo presente Termo De Ratificagao, tendo recebido nesta data, parecer tecnico da Comissao Permanente de Licitagao,
designada através de Portaria n® 2233/2020 e do reconhecimento da presenga de requisitos exigidos pelo art. 24, inc. Il da Lei n°® 8.666/93,
RATIFICO a referida Processo dispensa bem como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas
providéncias quanto a aquisigao/contratacao do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 27 de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

EXTRATO DO ATO DE DISPENSA N.° 73/2020

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: CONFECCOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI, inscrita no CNPJ n°® 29.948.341/0001-75

Objeto: Aquisi¢ao de elastico branco para a confecgdo de mascaras duplas para distribuicdo a populagdo de baixa renda do municipio de
Ibaiti/PR, devido a Pandemia COVID-19.

Dotagao Orgamentaria:

AIDotagées
Exercicio da|Conta da  [Funcional programéatica Fonte de  [Natureza da despesa |Grupo da fonte
despesa despesa recurso
2020 8130 10.001.08.243.0008.2086 1081 3.3.90.30.00.00 Do Exercicio

Valor Total: R$ 4.200,00 (Quatro Mil e Duzentos Reais).
Vigéncia: 90 Dias.

Fundamento: Art. 24, inc. Il da Lei n° 8.666/93.

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti,27 de agosto de 2020

ANTONELY DE CASSIO ALVES DE CARVALHO
Prefeito Municipal
Contratante

CONFECGOES NUNES DE OLIVEIRA - EIRELI
LUCIANO NUNES DE OLIVEIRA - 089.121.899-80
Contratado
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